
pag. 1 di 3 

 

 
  

  
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” 

Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile” 
Investimento 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti” 
Realizzazione essiccatore fanghi di depurazione Località Casal Velino già Località Omignano Scalo 

CUP: F91B22000390001 

 
Determina n. 10: Autorizzazione pagamento oneri istruttori Valutazione Appropriata  

 
I L  R U P  

Giusta nomina prot. n. 21907 del 29 agosto 2023 

VISTI: 

- l’Avviso M2 C.1. I1.1 Linea d’Intervento C “Ammodernamento (anche con ampliamento di 
impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti innovativi di trattamento/riciclaggio per 
lo smaltimento di materiali assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque reflue, i 
rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” per la presentazione di proposte volte alla realizzazione 
di nuovi impianti di gestione rifiuti e all’ammodernamento di impianti esistenti, da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Misura 2, Componente 1, Investimento 1.1., finanziato dall’Unione 
Europea - Next Generation EU; 

- la proposta progettuale dell’Ente Idrico Campano MTE11C_00000465 “Realizzazione 
essiccatore fanghi di depurazione Località Omignano Scalo” CUP: F91B22000390001, di 
importo complessivo pari a € 6.500.000,00; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 23 del 20 gennaio 2023 
di ammissione a finanziamento della proposta di cui al punto precedente; 

- l’Atto d’Obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per il progetto “Realizzazione essiccatore fanghi 
di depurazione Località Omignano Scalo” CUP: F91B22000390001, sottoscritto digitalmente 
in data 28 febbraio 2023; 

- la Convenzione per disciplinare la realizzazione dell’intervento denominato “Realizzazione 
essiccatore fanghi di depurazione Località Omignano Scalo”, sottoscritta in data 26 luglio 
2023 e adeguata in data 21 dicembre 2023 tra l’Ente Idrico Campano, in qualità di Soggetto 
Destinatario/Attuatore dell’intervento, e Consac Gestioni Idriche S.p.a., in qualità di Soggetto 
Attuatore delegato in quanto Gestore del Servizio Idrico Integrato nell’Ambito Distrettuale 
SELE; 

CONSIDERATO CHE: 

a) il Progetto prevede la riqualificazione del sistema di trattamento dei fanghi provenienti dai 
depuratori di maggiore potenzialità, in termini di Abitanti Equivalenti, gestiti da Consac 
Gestioni Idriche S.p.a., mediante l’implementazione di un sistema di bioessiccamento che 
consente di ridurre significativamente il tenore di acqua; 

b) la scrivente RUP, con nota prot. n. 295 del 06 febbraio 2024, ha trasmesso alla UOD 50.17.09 
“Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti” Settore Provinciale di Salerno la documentazione per la 

C
O
N
S
A
C
 
G
E
S
T
I
O
N
I
 
I
D
R
I
C
H
E
 
S
P
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
4
9
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
/
0
7
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
i
o
v
a
n
n
a
 
F
e
r
r
o



pag. 2 di 3 

 

realizzazione e la gestione dell’essiccatore dei fanghi di depurazione ai sensi dell’art. 208 e 
seguenti del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.; 

c) durante la prima seduta della Conferenza di Servizi per il rilascio dell’Autorizzazione ai sensi 
dell’art. 208 del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., tenutasi in data 23 maggio 2024, l’Ufficio 
procedente ha rappresentato che l’intervento potrebbe avere impatti sulla flora e sulla fauna 
dell’area SIC del Fiume Alento che dista meno di 100 metri dal sito ove è prevista la 
realizzazione dell’impianto di essiccamento dei fanghi di depurazione; 

d) occorre redigere lo Studio di Incidenza Ambientale ai sensi della normativa vigente; 
e) con Determina del RUP n. 9 prot. n. 1302 del 03 giugno 2024, è stato affidato al dott. agr. 

Alessandro Voto, P. IVA: 05529690652, iscritto all’Albo degli Operatori Economici 
accreditati sulla piattaforma telematica della Società, nella categoria “Professionisti”, 
l’incarico di Valutazione di Incidenza Ambientale ai sensi della normativa vigente e redazione 
dello Studio di Incidenza Ambientale, che rappresenta un elaborato del Progetto 
“Realizzazione essiccatore fanghi di depurazione Località Casal Velino già Località  
Omignano Scalo” - CUP: F91B22000390001; 

f) il Professionista affidatario ha rappresentato che occorre procedere al pagamento per la 
presentazione dell’istanza di Valutazione Appropriata ai sensi dell’Allegato A della Delibera 
della Giunta Regionale della Campania n. 737 del 28 dicembre 2022 e che gli oneri istruttori 
ammontano a € 2.000,00 (Euro duemila,00); 

DATO ATTO CHE: 

a) occorre procedere al pagamento dei suddetti oneri istruttori alla Comunità Montana “Alento 
Monte Stella”; 

b) le spese per gli oneri istruttori rientrano tra le Somme a Disposizione del Quadro Economico 
di Progetto; 

c) è stata erogata dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica l’anticipazione del 
10% dell’importo ammesso a contributo, così come previsto dall’Atto d’Obbligo; 

d) sul conto corrente dedicato IBAN: IT59P0706676532000000428447 Banca di Credito 
Cooperativo Magna Grecia sono presenti le somme per il pagamento degli oneri richiesti; 

RITENUTO di poter disporre il pagamento di € 2.000,00 (Euro duemila,00) in favore della Comunità 
Montana “Alento Monte Stella”; 

PRECISATO CHE sarà acquisito il CIG mediante la piattaforma certificata AGID Consac Acquisti 
Telematici per l’interoperabilità con la PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) attraverso l’applicazione 
integrata ANAC Connector, secondo quanto previsto dal D. Lgs 36/2023 sia ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

VISTI: 

- l’art. 97 della Costituzione Italiana; 
- il D. Lgs 36/2013; 
- l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
- la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche 

S.p.a.; 

- la Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 737 del 28 dicembre 2022 “Nuovo 
Disciplinare sulle modalità di calcolo degli oneri dovuti per le procedure di Valutazione 
Ambientale Strategica, Valutazione di Impatto Ambientale e Valutazione di Incidenza di 

competenza della Regione Campania (con Allegato)”; 
- le disposizioni aziendali e la sussistenza della piattaforma telematica della Società e del 

relativo Albo degli Operatori Economici; 

 



pag. 3 di 3 

 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 

2. di disporre il pagamento di € 2.000,00 (Euro duemila,00) in favore della Comunità Montana 
“Alento Monte Stella” da effettuare mediante bonifico bancario sul cc IBAN: 
IT88Y0706676520000000500274 con causale “Valutazione appropriata Realizzazione 
essiccatore fanghi di depurazione Località Casal Velino già Località  Omignano Scalo” - 
CUP: F91B22000390001 e CIG comunicato con successiva e-mail; 

3. di imputare il pagamento di € 2.000,00 (Euro duemila,00) sull’intervento “Realizzazione 
essiccatore fanghi di depurazione Località Casal Velino già Località Omignano Scalo” - 
CUP: F91B22000390001 che trova copertura sul conto corrente IBAN: 
IT59P0706676532000000428447  Banca di Credito Cooperativo Magna Grecia a seguito 
dell’erogazione dell’anticipazione dell’importo ammesso a finanziamento; 

4. di acquisire il CIG mediante la piattaforma certificata AGID Consac Acquisti Telematici per 
l’interoperabilità con la PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) attraverso l’applicazione 
integrata ANAC Connector, secondo quanto previsto dal D. Lgs 36/2023 sia ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

5. di provvedere, ai sensi della normativa vigente, alla pubblicazione della presente determina 
sulla piattaforma telematica https://consac.portaletrasparenza.net/ nella Sezione relativa 
all’intervento de quo; 

6. di trasmettere la presente Determina per opportuna conoscenza e/o per quanto di competenza: 
 alla Direzione Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 
 alla Struttura Affari Generali di Consac Gestioni Idriche S.p.a. per i punti dispositivi 2 e 

3; 
 alla Struttura Procurement di Consac Gestioni Idriche S.p.a.;  
 alla Struttura Gestione tecnico-operativa Fognatura e Depurazione di Consac Gestioni 

Idriche S.p.a.;  
 al Professionista incaricato della Valutazione di Incidenza Ambientale dell’intervento de 

quo, all’indirizzo PEC alessandrovoto@pec.it  

 
Vallo della Lucania, 02 luglio 2024  

Il RUP 

ing. Giovanna Ferro 

(atto firmato digitalmente) 

 

 
 


		2024-07-02T14:55:03+0000
	Ferro Giovanna




